DE  
REGIS INSTITUTIONE  
ET DISCIPLINA,  
LIBER  
SECUNDVS.

ODEM igitur die post meridiem, ut  
fuerat inter nos constitutum, in eun-  
dem locum venimus, atque postquam  
consedimus, ego sic sermonem ad que  
iam paratus veniebam institui. Non  
possum satis statuere, an maiorem ex orationis ve-  
strae elegantia voluptatem acceperim; an ex necef-  
sitate quae mihi imposita est respondendi, mole-  
stiam. Elegantia enim & copia tanta fuit, quantam  
in hominibus nostris inesse, nunquam suspicari po-  
tuisse; necessitas autem quae me premit, ea est,  
ut nisi vestræ expectationi satisfecero, sit mihi in-  
fantie dedecus subeundum: in tali præsertim causa,  
in qua non sit mihi solum pro mea existimatione  
dimicandū; sed patrocinium etia Philosophiae su-  
scipiendū, ne ullo modo à Regis familiaritate repel-  
latur, & à regni finibus exterminetur. Et quoniam  
non omnia quae dixistis mihi refutada puto, multa  
nāque sanè prudéter attulisti, que multa Regie virtu-  
tis ornamenta cōtinent: ijs tantum quae Regie am-  
plitu-

plitudini obstat evidentur, repugnare contendam.  
sed ut id commodius fieri possit, principio altius  
repetito, sermonem exordiar. Primum igitur quæ-  
rendum est, sit ne aliqua disciplina, qua institui, &  
informari debeat, is, ad quem omnis Reip. mode-  
randæ potestas deferenda est; an nulla omnino sit.  
Si nullā esse dixeritis, vehementer admirabor. quid  
enim magis absurdum est, quam cum ne faber qui-  
dem ullus esse possit, nisi prius multam operam det  
artifici, qui artificio illo præcellat; existimare, solum  
Regis officium, sineulla ratione atque disciplinæ  
constare? Num Regis munus est ludus quidam, ad  
quem sunt Principes sineulla doctrina perducendi?  
an illud potius quo nullum aut grauius, aut am-  
plius excogitari potest? quid, quod ne in ludo qui-  
dem poterit aliquis concinne, & eleganter sine ali-  
qua disciplinæ ratione vēsari? nec enim pila lu-  
dere, neque choros ducere, neque personam agere,  
neque ludicrum aliquod munus exercere quicquam  
venustè potest, nisi id multò ante didicerit, atque  
meditatus sit. Ita ne vero: ludos spectare non pos-  
sumus, nisi fiant ab hominibus ludendi artificio  
peritissimis: Reip. verò totius tuendæ curam, ho-  
mini totius artis ignaro, & imperito cōmittemus?  
Eteum qui sine musicæ disciplina psallere studet,  
ut hominem insanum explodēdum & ejicienduni  
censemus: eum autem qui sine aliqua doctrina id  
sibi

DE REG. INSTITVT. ET

sibi sumit, ut populos imperio contineat, & Remp.  
ab omni calamitate tutam conseruet, tolerandum  
existimabimus? Et cum ne Regi quidem in aula re-  
gia inter familiares, atque domesticos diebus festis  
ut sit, saltandi gratia e solio surgere liceat, nisi ad  
illud saltationis genus, multis ante diebus fuerit  
eruditus: imperium administrandum, & vniuersæ

+ sustinendum.  
Reip. pondus susténum, illi sine ullo metu permit-  
timus, qui nō diu fuerit in hactanta, atq; tam dif-  
ficii arte versatus? Quid tādem quæso periculi est,  
si Rex saltet parum decore? Risum certè faciet.  
Rectè sanè id ne accidat præcauetur, nihil est enim  
in Rege ferendum, ne in ludo quidem, quod non  
aptum atq; decorum sit. at si Rempu. parum aptè  
atque decenter administrauerit, hostibus quidem  
risum mouebit: suis vero vniuersæq; Reipu. perni-  
ciem, & interitum cū multis lacrymis importabit.  
Quid igitur minus conuenit, quam in re ludicra,  
quam certè ignorare minimo cum periculo licet,  
cavere diligentissime, ne Rex extra numerum pe-  
dem moueat: in re autem maxima & amplissima,  
in qua sine totius Reip. periculo peccare nō licet,  
non maximam diligentiam adhibere, ne quid Rex  
contrà præscriptionem rectæ rationis efficiat? Cūm  
enim omnis stultitia periculosa sit, tūm Regis amé-  
tia nō unitantū homini, neq; paucis; sed toto regno  
periculū extremi dedecoris, & euersionis intendit.

&

& quamvis nullum aliud periculum impenderet,  
nisi illud, quod est in imperij contemptu, atq; ne-  
gligentia constitutū: id tātum est, vt totam Remp.  
euertat. Nulla enim Resp. nulla multitudo, neque  
domus quidem vlla, sine Imperio constare potest.  
vbi igitur Imperiū negligitur, necesse profecto est,  
vt omnes opes Reip. dilabantur. At sic est in more  
positum, vt quēadmodum in morbo medicis pe-  
ritis libentissime paremus, imperitorum autē iussa  
contēnimus: sic in Reip. illius moderatoris impe-  
rio, quē quid nobis expedit acutē perspicere iudi-  
camus, libenter obtēperemus, Principis autē stulti  
præcepta negligamus. nec enim quidquam minus  
ferendum arbitramur, quām eorum qui rerum po-  
tiuntur insaniam; metu igitur interdum coacti, nō  
iudicio rationis impulsī imperata conficimus: ni-  
hil autem quòd metu atq; minis expressum est, po-  
terit esse diuturnū. Cūm igitur id euenerit, vt neq;  
Rex, quid optimum factu sit, propter amētiam ex-  
plicare possit: neque subditi id quod ille decernit  
Reip. expedire putent: consequēs est, vt imperiū il-  
lius cōtemnatur, & omnis Resp. perturbetur; nihil  
est igitur oībus Rebus p. magis infestū, quām Regis  
amentia. Nunquam ne legistis apud poētas, quian-  
tam inflammationē terris attulerit Phaëthon Solis  
filius, cūm à patre impetrauit, vt vicē illius vno  
saltē die lucem terris diffunderet? non igitur  
solum

## DE REG. INSTITVT. ET

solum ut perhibent , omnes terras , & flumina , & fontes flammis exussit ; sed ipse tandem fulminis incendio conflagrauit. Non autem existimetis fuisse hanc fabulam ab hominibus summo ingenio & eruditione præditis temerè confictam : hoc enim significare voluerunt , rerum omnium interitum fore , cùm potestas regendi atque moderandi immoderatis hominibus , & huius tam preclaræ artis ignaris concessa fuerit . qui enim se ipsum regere nescit , quomodo populum vniuersum reget ? qui nullum modum in vita seruat , quo tandem modo multitudinem cōtinebit ? qui ius atque leges ignorat , quo iure Remp. vniuersam deuinciet ? qui denique tenebris oppletus est , quo pacto lucem ciui- bus suis afferet ? Reliquum igitur est , vt cum in regiam sedem , tanquam in currum Solis ascéderit , ut Remp. vniuersam regio lumine collustret , non solum tenebras minime dispellat : sed etiam sibi & Reip. tenebras offundat , & pestem & exitium ma- chinetur . Et quam nam aliam esse causam putatis , cur in tam multis ætatibus , tam pauci Reges exti- terint Regis nomine digni ; nisi quia difficilimum est , Regem sapientem inuenire ? Cùm id autem di- uinitus alicui nationi concessum fuerit , vt Regem sapientem habeat : & ipse Rex amplissimum ex mo- deratione sua , virtutis & sapiëtiæ suæ fructum per- cipiet , & populus vniuersus omnibus bonis , illius opera

opera atque benignitate circumfluet. Secus autem cùm Rex insipiens est, multa temerè statuit: multa negligenter atque dissolute gerit, multa furenter administrat, multis in locis vel Remp. sine causa in extremum discrimen salutis inducit: vel immemor laudis & dignitatis, dum nimis otio consulit, cum interitu dignitatis & otium, & omnes opes amittit. nec enim tenet ullam rationem vel pacis seruandæ, vel belli gerédi: sed quocunque eū furor impellit, eo se confert, & quorsum ea quæ molitur & efficit euasura sunt, minimè reformidat. Sed multa fortasse verba in hac parte cōfirmanda feci. nec enim negari potest, esse disciplinam aliquam, qua futuri Reges instrui debeant, antequam ad Rempu. tractandam accedant. Restat igitur vt videamus quæ nam tandem illa disciplina sit. Eanè, quæ in Regū filijs educandis increbuit? Si eam probatis, aliam nō requiramus. Vultis igitur inspiciamus à capite, quomodo Regum filij nutriantur, aut quibus disciplinis informentur, vt tandem ad summam amplitudinem Regiæ maiestatis aspirét? Tuo id quidem arbitratu, inquit, T. nec enim tibi præfinimus, quo minus oratio tua libere vagetur. Rectè inquā, facitis; hærebit enim oratio si certis legibus fuerit astricta; repetamus igitur animis quomodo Principes edacentur, vt ex ea éducatione diligenter notata & animaduersa, scientiam si possumus insti-

DE REG. INSTITVT. ET

tutionis Regiæ faciamus. sed antequā in eam orationem ingrediamur, pauca quædā de hominū natura atq; vita communī dicēda sunt. Omnis homo in vita instituenda aut rationē sequitur, aut cupiditatem. Ratio est naturæ lex animis incisa, à turpitudine & exitio deterrens, & honesta atque salutaria præscribēs. Cupiditas est appetitus vehemēs ratione vacuus, ad flagitiū atq; perniciem furibundè solicitans. Hæc autē cùm sit multiplex, & varia, & sibi dissimilis, & infinita: omnes tamen illius motus, ad duo capita reuocari possunt, quorū vnū est Ira, alterum autem Libido. Ira quidē est acris animi vis, specie dedecoris & cōtumeliæ vehemētius ad vindictam cōcitata. Libido verò est cupiditas immoderata corporeæ voluptatis, & earū rerū, quæ ad eam voluptatē cōferūtur. In Ira igitur nō solū vlciscendi libido, verūmetiā quòd est consequens, immoderata laudis appetitio continetur. Qui enim contumelia offenditur, necesse profectò est, vt cupiditate laudis teneatur. Libido autē continet in se fraudis, & auaritiae principiū, flagitorumq; omnium seminarium. Vtraq; autem vis, tam ea quæ studio honoris & dignitatis animum solicitat, quam quæ cupiditate voluptatis inflamat, rationi subiecta est, secundum naturam: & tamen contrà naturam in animo sæpè dominatur. Rationi enim quæ natura principatum tenet, hoc munus assignatum est: vt

iram

iram atque libidinem , & omnes motus qui ex illis oriuntur , in potestate contineat. Contrà verò cupiditates vehementius incitatæ se inferunt , & intrudūt ; rationemq; ad se omnibus modis pellicere contendunt, illiq; tandem persuadent, non posse cā officio suo fungi, beatæq; vitæ statum adipisci , nisi illis fuerit obsecuta . Hinc colligi potest quòd sit adulatioñis initium , atque fundamentum . Dum enim hinc honoris ambitio animum stimulat , & inde voluptatis effrenata libido eundem inflamat , & vtraq; pars in eo pugnat , vt rationi aduletur, operamq; suam ostētat ; atq; pollicetur se effeturam, vt animus affluat bonis omnibus, quæ necessaria sunt ad vitā in summa iucunditate traducendam: fit tandem, vt ratio dum ancillis nequissimis auscultat, de statu suo concidat, & illarum dominatu turpiter opprimatur . Sed de adulandi ratione & artificio posteà differemus : nunc verò institutum persequamur. Cum igitur ratio , non refrenat cupiditatem , neque motus animi regit, sed cupiditatis immoderationi succumbit : fit , vt omnes homines in quibus cupiditas omni vinculo soluta dominatur, omni se flagitio contaminent ; ita tamen vt alij , alijs vitijs magis affines sint . Quidam enim qui clariori indole prædicti sunt, honoris & dignitatis ambitione vehemētius efferuntur , & illius gratia scelera infinita plerumque suscipiunt.

DE REG. INSTITVT. ET

Quidam verò qui magis ad quadrupedum naturā accedunt; voluptatis, aut pecuniæ cupiditate furentius incitantur; & illius causa similiter fraudes, & insidias, & innumerabilia flagitia moliuntur. Ex his quæ dicta sunt, concludi potest, triplex genus hominū in vita reperiri: alij namq; homines qui quidem sunt paucissimi, omnia officia vitæ ad rectam rationem dirigūt: alij deinde ambitione præcipites, ad inanis gloriæ studium rapiuntur: alij postremò in omni genere sordium impurissimè voluntur. Hæc cùm ita sint, quæro à vobis, quem Regem habere velitis: eumné, qui totus sit in libidinis impurissimæ dominatus? qui die Solé non aspiciat? qui noctes in nequitia consumat? qui opes, & honores, virtuti & industriæ debitos, ad libidinū ministros deferat? qui vt omnia hominibus improbissimis condonare possit, subditos spoliet, domos exhauiat, prouincias nudas & inanes relinquat? qui denique Sardanapali vice laudem & gloriam conténat, omnēq; beatæ vitæ rationem in luxuria immēsa cōstituat? Deus, inquit, Portugal. auartat. Quem nam igitur? inquam. Illum qui infinita dominandi cupiditate flagrans insaniat? qui nullam foederis religionem, quām suæ ambitioni obstat perspexerit, obseruandam putet? qui bella iniusta, & sibi atque suis plerumq; perniciosa suscipiat? qui populos sibi subditos; partim intolerabilia tributa impe-

imperando; partim omnes immodico labore fatigando conficiat? qui postremò popularis gloriæ causa, quoties illi in mentem venerit, Remp. vniuersam in extremum discrimen salutis adducat? Ne illum quidem, inquit M. Restat igitur (inquam) ut illum Regem optetis, qui non solum libidinem coerceat, & voluptates noxias aspernetur; verum etiam studium gloriæ ratione temperet, & iram singulari moderatione cohibeat, neq; animum suū ullo motu de statu conuelli, aut mentem tenebris obscurari patiatur: is enim solus est, qui non temeritatem & amentiam; sed optimam viuendi rationem sequetur; & pacis atque belli tempora moderabitur; & Remp. præclare cōstituet. Si suffragijs, inquit, M. res agitur, dubium non est, quin hunc potissimum Regē creaturi simus. Non igitur (inquam) eos qui vel ira sine ratione commouentur, nec eos qui libidini penitus addicuntur: sed illos, qui oīa ratione moderātur, dignos existimatis, qui Reip. præsint. Nos verò, inquit, T. Rursus, inquā, à vobis interrogo, in qua tandem re alia sapientiā sita arbitremini? Quod ut rectius statuatis, fingite nunc animis duos homines, quorū vñus omnibus artiū maximarū disciplinis instructissimus sit, & in dicendo admirabilis: isq; tamen nullū sani hominis officiū sequatur; sed rem suā familiarē dissipari sinat, omnibusq; suis infestus sit, & manus etiam sibi af-

## DE REG. INSTITVT. ET

ferat: alter verò qui ne legere quidem sciat, & si pla-  
cet, sit etiā infantissimus; & tamen rem suam bene  
gerat, familiæq; suæ vigiláter prospiciat, neq; quid-  
quā in vita cōtra officiū & rationē faciat: vter istorū  
vobis videtur esse sapiētior? Adhuc tu multorū cau-  
sam agis, inquit, T. is certè qui suum officiū facit,  
quāuis nullas literas attigerit. Esto sanè inquā, nec  
enim id nūc ago, vt ostendā in literis sapientiā con-  
sistere: sed vt demonstrē omnē sapientiæ vim, esse,  
in optima ratione collocandā. itaq; oēs qui literis  
student, & vitijs cooperti sunt, non sapientes; sed  
insani sunt. Furiosi enim, & insani hominis est, sibi  
nocere quāplurimū; nemo autem sibi peius nocet,  
quām is, qui potissimā sui partem lædit, & vulne-  
rat. sed omnes intemperantes, & flagitosi mentem  
( quæ est potissima hominis pars ) maximè lædūt,  
grauissimumq; animis suis vulnus inurūt: omnes  
igitur intemperantes sunt amentes & furiosi, quā-  
uis sint omni doctrina perpoliti. Si igitur sine lite-  
ris, sine doctrina, sine aliquo eiusmodi adiumento  
potestis efficere, vt Rex secundū optimā rationem  
vitā instituat, nihil moror literas; satis enim sapiēs  
erit, qui optime rationi, hoc est, legi naturæ parue-  
rit. Nec enim id labore, vt is ingeniū ostentet, & ar-  
gumenta vibret, & arcana naturæ patefaciat, & di-  
cendi etiam rationē summo studio cōficitur: sed  
vt prudens atque benè moratus sit, rationemq; ha-  
beat,

beat, nullis tenebris infuscatam; sed puram, acrem,  
& vigentem, omnibusq; virtutum opibus egregiè  
cultam. Sic igitur se comparet, vt nunquam cedat  
libidini, nunquam amore flagitioso capiatur, nun-  
quam odio, aut inuidia, aut aliqua eiusmodi per-  
turbatione ita cōcitetur: vt à recta ratione discedat,  
& oēs curas, & cogitationes in publicā salutem cō-  
ferat, & fatebor illū literis nō indigere. In eo enim  
statu summi philosophi, sapientiā sitam esse decer-  
nunt, in quo volūtas cum mente cōsentit, nec ullo  
pacto imperium & ductum rationis aspernatur: ad  
illudq; tantū bonū parandum atq; fruendū eni-  
titur, quod mens ipsa nullis tenebris impedita ex-  
petendum esse iudicat. Efficite igitur si potestis, ne  
vnquam Regis animus à recta ratione (quæ lex di-  
uina putāda est) ullo modo dissentiat: & ita facile  
concedā illū sine literarum adminiculis, & sine ullo  
adiumento doctrinæ, sapientiā cōsequi posse. sed nō  
ita facile negotiū est, cōpressam tenere libidinem,  
voluptates aspernari, dolorem contemnere, auram  
popularem despicere: vt non multa ad animi statū  
fulciendum præsidia requirenda sint. tanta enim  
est cupiditatis violentia, tantisq; dolis & machinis  
rationē oppugnat; vt paucissimi sint, qui immani-  
tati atque fraudibus illius obstant. Multis igitur  
opibus fulciendus est animus ne ruat; & ratio cō-  
trà oēs cupiditatis impetus, firmis præsidijs mu-

DE REG. INSTITVT. ET

niéda; & quo magis homines florent opibus, magisque legibus omnibus propter potentiam soluti sunt; eò plura, atque firmiora subsidia adhibenda sunt. Alios enim homines primùm continet in officio, rei familiaris angustia: deinde parentum dili-gétia, verberumq; formido: deinde postquam sunt adulti legum atque iudiciorum metus. Et tamen neque tam multis vinculis alligata cupiditas, impeditri potest quo minus illis perfractis erumpat, & tetra facinora moliatur. si igitur tantas vires habet cupiditas, vt neq; tantis vinculis impedita cōtineri valeat, quid existimatis futurū cùm nihil omnino illam constringerit? Sit igitur puer aliquis claro loco natus, in magnis opibus educatus, in summis delicijs enutritus, adeò carus atque periucundus parentibus, vt nullam ei molestiam exhiberi patiantur. fileant minæ, remoueantur virgæ, pellātur formidines, nihil denique audiat bellus ille, & affluēs omni venustate puer, nisi festiuitates, atque blanditias. in quotidiano autem vieti caueatur diligētissimè, ne alatur illis cibis, quibus reliqui pueri, qui non sunt ita beati, nutriuntur: sed dapes illi exquisitissimæ atque dulcissimæ comparentur; vestium autem nitor, & omnis corporis cultus ita excellat, vt efferat illius animum, & superbum, & arrogantem efficiat. sic autem sit institutus; vt neq; corpus labore vlo firmetur, nec animus discipli-